



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO - RS  
Secretaria Municipal de Obras  
Departamento Técnico

**ORÇAMENTO**

META BARÃO DO IBIRAPUITÃ								
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
SICRO ABR/2019	SINAPI OUT/2019							
	93584	depósito de madeira(2,5X6)m	m <sup>2</sup>	15	R\$ 603,87	R\$ 9.058,05	R\$ 745,05	R\$ 11.175,82
	74209/1	placa de obra(2,5x2,0)m	m <sup>2</sup>	5	R\$ 375,22	R\$ 1.876,10	R\$ 462,95	R\$ 2.314,73
	83338	Escavação Mecânica, a céu aberto, em mat. de 1ª cat.	m <sup>3</sup>	520	R\$ 2,33	R\$ 1.211,60	R\$ 2,87	R\$ 1.494,87
	72898	Carga e descarga mecânizadas em caminhão basc 6m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	676	R\$ 3,30	R\$ 2.230,80	R\$ 4,07	R\$ 2.752,36
	97914	Transporte com caminhão basulante de 6m <sup>3</sup> DMT até 30km	M <sup>3</sup> xKm	9980	R\$ 1,23	R\$ 12.275,40	R\$ 1,52	R\$ 15.145,39
4016096		Escavação e carga de mat de jazida com esc hidraulica	m <sup>3</sup>	322	R\$ 0,98	R\$ 315,56	R\$ 1,21	R\$ 389,34
	83344	Espalhamento de mat em bota fora	m <sup>3</sup>	676	R\$ 0,90	R\$ 608,40	R\$ 1,11	R\$ 750,64
4805754		Compactação manual	m <sup>3</sup>	322	R\$ 7,16	R\$ 2.305,52	R\$ 8,83	R\$ 2.844,55
	93287	Guindaste Hidraulico Autopropelido	H	16	R\$ 377,18	R\$ 6.034,88	R\$ 465,36	R\$ 7.445,83
705334		Fornecimento de Boca BDCC – 2,5m	unid.	2	R\$ 24.968,44	R\$ 49.936,88	R\$ 30.806,06	R\$ 61.612,12
Orçamento		Fornecimento de Galeria 2,5x2,5m, com transporte DMT 500km	unid.	20	R\$ 3.384,00	R\$ 67.680,00	R\$ 4.175,18	R\$ 83.503,58
Orçamento		Concreto 20Mpa – para berços e cobertura	m <sup>3</sup>	23	R\$ 475,00	R\$ 10.925,00	R\$ 586,06	R\$ 13.479,26
	73790/2	REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 10CM, REJUNTADO COM BETUME E PEDRISCO	m <sup>2</sup>	160	R\$ 50,15	R\$ 8.024,00	R\$ 61,88	R\$ 9.900,01
2003373		MEIO FIO DE CONCRETO – MF3	m	32	R\$ 23,29	R\$ 745,28	R\$ 28,74	R\$ 919,53
	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	m <sup>2</sup>	18	R\$ 52,24	R\$ 940,32	R\$ 64,45	R\$ 1.160,17
4816118		GUARDA CORPO CONCRETO	m	16	R\$ 70,82	R\$ 1.133,12	R\$ 87,38	R\$ 1.398,04
2003385		Entrada para descida d'água - EDA 01	unid.	4	R\$ 42,47	R\$ 169,88	R\$ 52,40	R\$ 209,60
2003391		Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02	m	30	R\$ 129,19	R\$ 3.875,70	R\$ 159,39	R\$ 4.781,84
	7042	Moto Bomba Trash	h	36	R\$ 7,78	R\$ 280,08	R\$ 9,60	R\$ 345,56
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 164.366,76</b>		<b>R\$ 221.623,24</b>

Engenheiro Civil Nicolás Quines  
CREA RS 213496



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO - RS  
Secretaria Municipal de Obras  
Departamento Técnico

META JULIO DE CASTILHO								
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
<b>SICRO ABR/2019</b>	<b>SINAPI OUT/2019</b>							
	93584	depósito de madeira(2,5X6)m	m <sup>2</sup>	15	R\$ 603,87	R\$ 9.058,05	R\$ 745,05	R\$ 11.175,82
	74209/1	placa de obra(2,5x2,0)m	m <sup>2</sup>	5	R\$ 375,22	R\$ 1.876,10	R\$ 462,95	R\$ 2.314,73
	83338	Escavação Mecânica, a ceu aberto, em mat. de 1ª cat.	m <sup>3</sup>	1050	R\$ 2,33	R\$ 2.446,50	R\$ 2,87	R\$ 3.018,49
	93377	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA	m <sup>3</sup>	689	R\$ 7,96	R\$ 5.484,44	R\$ 9,82	R\$ 6.766,70
	92226	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS D=1m (Inclusive fornecimento e assentamento)	m	339	R\$ 356,60	R\$ 120.887,40	R\$ 439,97	R\$ 149.150,87
2003620		Boca de lobo	UNID.	5	R\$ 905,92	R\$ 4.529,60	R\$ 1.117,72	R\$ 5.588,62
Orçamento		Concreto 20Mpa – para berços e dentes	m <sup>3</sup>	79	R\$ 475,00	R\$ 37.525,00	R\$ 586,06	R\$ 46.298,34
	73790/2	REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 10CM, REJUNTADO COM BETUME E PEDRISCO	m <sup>2</sup>	685	R\$ 50,15	R\$ 34.352,75	R\$ 61,88	R\$ 42.384,42
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 205.225,69</b>		<b>R\$ 266.697,99</b>

Engenheiro Civil Nicolas Quines  
CREA RS 213496